356 *pater* commatis saeps. Ribb. Lad.; sust. Kl. *firmer*] *iungas*  
 M<sup>1</sup>P Ribb. *pingas* π<sup>1</sup> (*pangas*?) 373 *et iam* Heins. 381 *desti-*  
*nat* R *destinet* Mπ 382 *aggere* libri pr. γ<sup>2</sup>b Menag.; cf. X 144.  
*murorum* P<sup>2</sup>Ry<sup>1</sup>b<sup>1</sup>cz *nec*] *et* Pγ<sup>1</sup>; cf. X 24.

semper erit?  
 pulsus ego? at  
 arguet, Iliaco  
 sanguine et  
 procubuisse  
 haud ita me  
 et quos mille  
 inclusus muris  
 „nulla salus h  
 Dardanio rebu  
 ne cessa turb  
 gentis bis vict  
 nunc et Myrr  
 [nunc et Tyd  
 amnis et Had  
 vel cum se p  
 artificis scelu  
 numquam an  
 amittes: hab  
 nunc ad te  
 si nullam ne  
 si tam dese  
 funditus oc  
 oremus pa  
 quamquam  
 ille mihi a  
 egregiusque  
 procubuit r  
 sin et opes  
 auxilioque  
 sin et Troi  
 sanguine (s  
 tempestas),  
 defecimus?  
 multa dies  
 rettulit in  
 lusit et in  
 391 v.  
 verba M<sup>2</sup>  
 410 *magne*  
 semul P *si*  
 425 *variusq*

semper erit?

pulsus ego? aut quisquam merito, foedissime, pulsum  
arguet, Iliaco tumidum qui crescere Thybrim  
sanguine et Euandri totam cum stirpe videbit  
procubuisse domum atque exutos Arcadas armis? 395

haud ita me experti Bitias et Pandarus ingens  
et quos mille die victor sub Tartara misi  
inclusus muris hostilique aggere saeptus.

„nulla salus bello.“ capiti cane talia, demens,  
Dardanio rebusque tuis. proinde omnia magno 400  
ne cessa turbare metu atque extollere viris  
gentis bis victae, contra premere arma Latini.

nunc et Myrmidonum proceres Phrygia arma tremescunt,  
[nunc et Tydides et Larissaeus Achilles,]  
amnis et Hadriacas retro fugit Aufidus undas. 405

vel cum se pavidum contra mea iurgia fingit  
artificis scelus et formidine crimen acerbat!  
numquam animam talem dextra hac (absiste moveri) 410  
amittes: habitet tecum et sit pectore in isto. —

nunc ad te et tua magna, pater, consulta revertor. 410  
si nullam nostris ultra spem ponis in armis,  
si tam deserti sumus et semel agminē verso  
funditus occidimus neque habet Fortuna regressum,  
oremus pacem et dextras tendamus inertis.

quamquam o — si solitae quicquam virtutis adesset! 415  
ille mihi ante alios fortunatusque laborum  
egregiusque animi, qui, ne quid tale videret,  
procubuit moriens et humum semel ore momordit.

sin et opes nobis et adhuc intacta iuventus  
auxilioque urbes Italae populique supersunt, 420  
sin et Troianis cum multo gloria venit

sanguine (sunt illis sua funera, parque per omnis  
tempestas), cur indecores in limine primo  
deficimus? cur ante tubam tremor occupat artus? 425

multa dies variique labor mutabilis aevi  
rettulit in melius, multos alterna revisens  
lusit et in solido rursus Fortuna locavit.

391 v. explet M<sup>1</sup> *nequiquam armis terrebitus hostem*; damn.  
verba M<sup>2</sup> 404 secl. Kl. 1879, 29 itemque Albr. 425; cf. II 197.  
410 *magne* Mbr; sed cf. 469. 412 *simul* Py 418 *simuel* M<sup>1</sup>  
*semul* P *simul* RRbb. *memordit* P<sup>1</sup> 'antiqui aliquot' Pier., Ribb.  
425 *variusque* M<sup>2</sup>P<sup>2</sup>γ<sup>1</sup>cm Macr. Sat. VI 2, 16. Ribb.

non erit auxilio nobis Aetolus et Arpi:  
 at Messapus erit felixque Tolumnius et quos  
 tot populi misere duces, nec parva sequetur  
 gloria delectos Latio et Laurentibus agris. 430  
 est et Volscorum egregia de gente Camilla  
 agmen agens equitum et florentis aere catervas.  
 quod si me solum Teucri in certamina poscunt  
 idque placet tantumque bonis communibus obsto, 435  
 non adeo has exosa manus Victoria fugit,  
 ut tanta quicquam pro spe temptare recusem.  
 iho animis contra, vel magnum praestet Achillen  
 factaque Volcani manibus paria induat arma  
 ille licet. vobis animam hanc soceroque Latino 440  
 Turnus ego, haud ulli veterum virtute secundus,  
 devovi. "solum Aeneas vocat." et vocet, oro;  
 nec Drances potius, sive est haec ira deorum,  
 morte luat, sive est virtus et gloria, tollat.  
 Illi haec inter se dubiis de rebus agebant 445  
 certantes: castra Aeneas aciemque movebat.  
 nuntius ingenti per regia tecta tumultu  
 ecce ruit magnisque urbem terroribus implet:  
 instructos acie Tiberino a flumine Teucros  
 Tyrrhenamque manum totis descendere campis. 450  
 extemplo turbati animi concussaue volgi  
 pectora et arrectae stimulis haud mollibus irae.  
 arma manu trepidi poscunt, fremit arma iuventus,  
 flent maesti mussantque patres. hic undique clamor  
 dissensu vario magnus se tollit ad auras, 455  
 haud secus atque alto in luco cum forte catervae  
 consedere avium piscosove amne Padusae  
 dant sonitum rauci per stagna loquacia cyeni. *in. parig. Kn. 85.*  
 'immo' ait 'o cives', arrepto tempore Turnus,  
 'cogite concilium et pacem laudate sedentes; 460  
 illi armis in regna ruunt.' nec plura locutus  
 corripuit sese et tectis citus extulit altis.  
 'tu, Voluse, armari Volscorum edice manipulis;  
 duc' ait 'et Rutulos. equitem, Messapus, in armis,  
 et cum fratre Coras, latis diffundite campis. 465  
 pars aditus urbis firmet turrisque capessat;

433 (= VII 804) Heynio susp. 454 flent matres Gent 59.  
 455 ad] in libri pr. M; Ribb. 461 ruant  $\chi$  463 maniplos Py<sup>1</sup> Ribb.  
 464 equites l. pr. MP<sup>b</sup> 466 firment M<sup>1</sup>Rbc $\pi$  capessant Rb $\pi$

cetera, qua ius  
 illicet in muros  
 concilium ip  
 deserit ac  
 multaque se  
 Dardanium  
 praefodiunt ali  
 subvectant. b  
 bucina. tum  
 matronae pueri  
 nec non ad te  
 subvehitur mag  
 dona ferens iu  
 causa mali tan  
 succedunt mat  
 et maestas alto  
 armipotens, p  
 frange manu t  
 pronum stern  
 Cingitur  
 iamque adeo  
 horrebat squa  
 tempora nud  
 fulgebatque  
 exsultatque  
 qualis ubi ad  
 tandem liber  
 aut ille in p  
 aut adsuetus  
 emicat arrect  
 luxurians lud  
 Obvia c  
 occurrit port  
 desiluit, quan  
 ad terram de  
 Turne, sui  
 audeo et Aen  
 solaue Tyrr  
 469 con  
 fuisse susp. R  
 et aciverit cot  
 487 Rutulum l

cetera, qua iusso, mecum manus inferat arma.<sup>3</sup>  
 ilicet in muros tota discurritur urbe.

430 concilium ipse pater et magna incepta Latinus  
 deserit ac tristi turbatus tempore differt 470

multaque se incusat, qui non acceperit ultro  
 Dardanium Aenean generumque adsciverit urbi.  
 praefodiunt alii portas aut saxa sudesque  
 435 subvectant. bello dat signum rauca cruentum  
 bucina. tum muros varia cinxere corona 475

matronae puerique, vocat labor ultimus omnis.  
 nec non ad templum summasque ad Palladis arces  
 subvehitur magna matrum regina caterva  
 440 dona ferens iuxtaque comes Lavinia virgo,  
 causa mali tanti, oculos deiecta decoros. 480

succedunt matres et templum ture vaporant  
 et maestas alto fundunt de limine voces:  
 445 'armipotens, praeses belli, Tritonia virgo,  
 frange manu telum Phrygii praedonis et ipsum  
 pronum sterne solo portisque effunde sub altis.' 485

Cingitur ipse furens certatim in proelia Turnus.  
 iamque adeo rutilum thoraca indutus aënis  
 horrebat squamis surasque incluserat auro,  
 450 tempora nudus adhuc, laterique accinxerat ensem  
 fulgebatque alta decurrens aureus arce 490

exultatque animis et spe iam praecipit hostem:  
 qualis ubi abruptis fugit praesepia vinclis  
 tandem liber equus campoque potitus aperto  
 455 aut ille in pastus armentaue tendit equarum  
 aut adsuetus aquae perfundi flumine noto 495  
 emicat arrectisque fremit cervicibus alte  
 luxurians luduntque iubae per colla, per armos.

Obvia cui Volscorum acie comitante Camilla  
 460 occurrit portisque ab equo regina sub ipsis  
 desiluit, quam tota cohors imitata relictis 500  
 ad terram defluxit equis; tum talia fatur:

'Turne, sui merito si qua est fiducia forti,  
 audeo et Aeneadam promitto occurrere turmae  
 465 solaue Tyrrhenos equites ire obvia contra.